



Autor: Consórcio Complexo Nascentes do Pantanal

Publicado: 21/10/2019 às 12:24.

Local: [Licitações](#), [Pregão Presencial](#).

Processo de Licitação nº 08/2019 - Pregão Presencial nº 05/2019

PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS N.º 05/2019

O CIDESAT do Complexo Nascentes do Pantanal, torna público que fará realizar o Pregão Presencial Registro de Preços Nº 05/2019 objetivando aquisição de equipamentos destinados à centrais de triagem de recicláveis e unidades de compostagem, como prensas enfardadeiras, balança, trituradores, carros para movimentação de fardos e resíduos, peneira rotativa e elevador de fardos para atender ao Convênio Funasa nº 538/2008, ACF nº 195/2018/FSA/CAIXA e eventual necessidades do Consórcio e seus Municípios.

A sessão de abertura da licitação será realizada na sede do Consórcio, à Rua Marechal Dutra, 248 – Jd. Zeferino I em São José dos Quatro Marcos – MT, com início às 13:30 horas do dia 06 de novembro de 2019. Cópia do Edital e de seus anexos poderão ser obtidas no site do Consórcio: www.nascentesdopantanal.org.br. Informações pelo e-mail: nascentesdopantanal@gmail.com ou fone 065 3251-1115.

São José dos Quatro Marcos-MT, 21 de outubro de 2019.

DARIU ANTONIO CARNIEL

Pregoeiro – Portaria nº 02/2019

06/11/2019

EDITAL DE RESULTADO



PROCESSO LICITATÓRIO Nº 08/2019**PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2019**

Considerando os atos da sessão de abertura e julgamento das propostas e habilitação do Processo Licitatório nº 08/2019, Pregão Presencial Registro de Preços nº 05/2019 que tem como Objeto: Pregão Presencial Registro de preços para eventual aquisição fracionada de equipamentos destinados às centrais de triagem de recicláveis e unidades de compostagem, como prensas enfardadeiras, balança, trituradores, carros para movimentação de fardos e resíduos, peneira rotativa e elevador de fardos para atender ao Convênio Funasa nº 538/2008, ACF nº 195/2018/FSA/CAIXA e eventuais necessidades do Consórcio e seus Municípios. Realizada em 06 de novembro de 2019 às 13:30, COMUNICO que fora ADJUDICADO os LOTES e Valores aos respectivos proponentes conforme lista a seguir:

Item	Lote	Descrição do Lote	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
		M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI CNPJ: 31.499.939/0001-76 AVENIDA MARECHAL MASCARENHAS DE MORAIS, 88 SALA B - PARQUE INDUSTRIAL, ARACATUBA - SP, CEP: 16075-370 Telefone: (18) 2102-5500Fax:			
1	01	Balança Eletrônica - Tipo Plataforma. Marca: LIDER B650	2.848,00	6	17.088,00
		Total do Proponente			17.088,00
		M. E A. EQUIPAMENTOS LTDA. CNPJ: 23.833.955/0001-25 AV INDUSTRIAL OSCAR BERGGREN, 1495 - PARQUE INDUSTRIAL, NOVA ODESSA - SP, CEP: 13380-360 Telefone: (19) 3223-6883Fax:			
		Descrição do Lote	Unidade Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
2	02	PRENSA HIDRÁULICA VERTICAL. Marca: HORIZ PEH-25	20.000,00	9	180.000,00
5	05	CARRINHO MANUAL PARA MOVIMENTAÇÃO DE FARDOS. Marca: CARRINHOS BRASIL 150/4	800,00	10	8.000,00
8	08	ELEVADOR DE FARDOS COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 500 KG. Marca: HORIZ EL-500	11.991,00	6	71.946,00
		Total do Proponente			259.946,00



Item	281	AMAZONYA EQUIPAMENTOS PARA RECICLAGEM LTDA CNPJ: 14.333.206/0001-48 RUA SAO PAULO, 2527 SALA 01 - CENTRO, CASCAVEL - PR, CEP: 85801-021	Unidade Valor Unitário	Quantidade Valor Total
	Lote	Descrição do Lote		
3	03	PRENSA HIDRÁULICA HORIZONTAL. Marca: PHH-25T KUBITZ	30.900,00	1 30.900,00
		Total do Proponente		30.900,00
Item	1269	LIPPEL ENGENHARIA E EQUIPAMENTO EIRELI CNPJ: 23.691.899/0001-31 RUA PITANGUEIRA, 706 - SIEGEL, AGROLANDIA - SC, CEP: 88420-000 Telefone: (47) 3534-4026	Unidade Valor Unitário	Quantidade Valor Total
	Lote	Descrição do Lote		
4	04	TRITURADOR DE VIDROS- Marca: LIPPEL TVL-50ES	5.600,00	3 16.800,00
9	09	TRITURADOR DE GALHOS E RESÍDUOS ORGÂNICOS. Marca: LIPPEL BIO-130E	11.000,00	4 44.000,00
		Total do Proponente		60.800,00
Item	1270	EDER ROBERTO DE PAULA ME CNPJ: 14.822.294/0001-41 RUA ORIENTE TENUTA, 08 LOTEAMENTO CONSIL - ALVORADA, CUIABA - MT, CEP: 78048-435 Telefone: 6530561796Fax:	Unidade Valor Unitário	Quantidade Valor Total
	Lote	Descrição do Lote		
6	06	CARRINHO METÁLICO PARA TRANSPORTE DE RESÍDUOS E REJEITOS. Marca PIN MARTELO	1.082,50	6 6.495,00
11	11	PENEIRA ROTATIVA para composto orgânico. Marca PIN MARTELO	22.000,00	1 22.000,00
		Total do Proponente		28.495,00
Item	1275	PEGASUS COMERCIO DE MAQUINAS, INSUMOS AGRICOLAS E CNPJ: 10.323.511/0001-06 TR SIA TRECHO 3 LOTE 990 SALA, 212 - ZONA INDUSTRIAL (GUARA), BRASILIA - DF, CEP: 71200-030 Telefone: (61) 3053-0929	Unidade Valor Unitário	Quantidade Valor Total
	Lote	Descrição do Lote		
7	07	CARRETAO MANUAL PARA TRANSPORTE DE MATÉRIA ORGÂNICA. Marca: GIO IMPLEMENTOS GIO210	3.500,00	2 7.000,00
		Total do Proponente		7.000,00
Item	150	MORON & CIA LTDA CNPJ: 01.882.138/0001-24 AV. SAO PAULO, 927 - CENTRO, SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS - MT, CEP: 78285-000	Unidade Valor Unitário	Quantidade Valor Total
	Lote	Descrição do Lote		
10	10	TRITURADOR DE COCOS. Marca: TRAPP TRC-40	3.850,00	2 7.700,00





	Total do Proponente	7.700,00
TOTAL GERAL - ADJUDICADO		411.929,00

São José dos Quatro Marcos-MT, 06 de novembro de 2019.

Dariu Antonio Carniel

Pregoeiro - Portaria nº 02/2019

11/11/2019

HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei Federal n. 8666/93 e suas alterações, o Presidente do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento, Econômico, Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do Pantanal, PAULO REMÉDIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, acolhendo adjudicação do Pregoeiro e levando em consideração a abertura e julgamento do Processo Licitatório Nº 08/2019, Pregão Presencial Registro de Preços nº 05/2019, cujos lotes foram adjudicados pelo pregoeiro em 06/11/2019, tendo cumprido todos os requisitos e princípios estabelecidos em lei, **HOMOLOGA** os objetos para atender o Convênio Funasa nº 538/2008, ACF nº 0195/2018/FSA/CAIXA e eventuais necessidades do Consórcio e consorciados, conforme descrito a seguir:

À Empresa: **M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI**, CNPJ: 31.499.939/0001-76,

AVENIDA MARECHAL MASCARENHAS DE MORAIS, 88 SALA B - PARQUE INDUSTRIAL, ARACATUBA - SP

LOTE	DESCRIÇÃO DO LOTE / MARCA	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
------	---------------------------	--------	---------	----------





01	Balança Eletrônica - Tipo Plataforma. Marca: LIDER B650	6	2.848,00	17.088,00
----	---	---	----------	------------------

À Empresa: **M. E A. EQUIPAMENTOS LTDA**, CNPJ: 23.833.955/0001-25

AV INDUSTRIAL OSCAR BERGGREN, 1495 - PARQUE INDUSTRIAL, NOVA ODESSA - SP

LOTES	DESCRIÇÃO DO LOTE / MARCA	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
02	PRENSA HIDRÁULICA VERTICAL. Marca: HORIZ PEH-25	9	20.000,00	180.000,00
05	CARRINHO MANUAL PARA MOVIMENTAÇÃO DE FARDOS. Marca: CARRINHOS BRASIL 150/4	10	800,00	8.000,00
08	ELEVADOR DE FARDOS COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 500 KG. Marca: HORIZ EL-500	6	11.991,00	71.946,00

À Empresa: **AMAZONYA EQUIPAMENTOS PARA RECICLAGEM LTDA**, CNPJ: 14.333.206/0001-48

RUA SAO PAULO, 2527 SALA 01 - CENTRO, CASCAVEL - PR

LOTE	DESCRIÇÃO DO LOTE / MARCA	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
03	PRENSA HIDRÁULICA HORIZONTAL. Marca: PHH-25T KUBITZ	1	30.900,00	30.900,00

À Empresa: **LIPPEL ENGENHARIA E EQUIPAMENTO EIRELI**, CNPJ: 23.691.899/0001-31

RUA PITANGUEIRA, 706 - SIEGEL, AGROLANDIA - SC, CEP: 88420-000

LOTE	DESCRIÇÃO DO LOTE / MARCA	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
04	TRITURADOR DE VIDROS- Marca: LIPPEL TVL-50ES	3	5.600,00	16.800,00
09	TRITURADOR DE GALHOS E RESÍDUOS ORGÂNICOS. Marca: LIPPEL BIO-130E	4	11.000,00	44.000,00

À Empresa: **EDER ROBERTO DE PAULA ME**, CNPJ: 14.822.294/0001-41

RUA ORIENTE TENUTA, 08 LOTEAMENTO CONSIL - ALVORADA, CUIABA - MT, CEP: 78048-435

LOTE	DESCRIÇÃO DO LOTE / MARCA	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
06	CARRINHO METÁLICO PARA TRANSPORTE DE RESÍDUOS E REJEITOS. Marca PIN MARTELO	6	1.082,50	6.495,00





11	PENEIRA ROTATIVA para composto orgânico. Marca PIN MARTELO	1	22.000,00	22.000,00
----	---	---	-----------	------------------

À Empresa: **PEGASUS COMERCIO DE MAQUINAS, INSUMOS AGRICOLAS ESERVIÇOS EIRELI**

CNPJ: 10.323.511/0001-06, SIA TRECHO 3 LOTE 990 SALA, 212 - ZONA INDUSTRIAL (GUARA),
BRASILIA - DF, CEP: 71200-030

LOTE	DESCRIÇÃO DO LOTE / MARCA	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
07	CARRETAO MANUAL PARA TRANSPORTE DE MATÉRIA ORGÂNICA. Marca: GIO IMPLEMENTOS GIO210	2	3.500,00	7.000,00

À Empresa: **MORON & CIA LTDA**, CNPJ: 01.882.138/0001-24

AV. SAO PAULO, 927 - CENTRO, SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS - MT, CEP: 78285-000

LOTE	DESCRIÇÃO DO LOTE / MARCA	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
10	TRITURADOR DE COCOS. Marca: TRAPP TRC-40	2	3.850,00	7.700,00

São José dos Quatro Marcos-MT, 11 de novembro de 2019.

PAULO REMÉDIO - Presidente

XX

10/12/2020

1º TERMO ADITIVO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02.3/2019/CIDESAT

1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02.3/2019 cujo OBJETO é Registro de Preço para Aquisição de Materiais Permanentes, sendo equipamentos destinados à centrais de triagem de recicláveis e unidades de compostagem, como prensas enfardadeiras, carros para





movimentação de fardos e resíduos, elevador de fardos para atender ao Convênio Funasa nº 538/2008, ACF nº 195/2018/FSA/CAIXA e eventual necessidades do Consórcio e seus Municípios, originado do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2019, PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 08/2019.**

O **Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do Pantanal**, situado Rua Marechal Dutra nº 248 - Jd. Zeferino I em São José dos Quatro Marcos - MT, CNPJ: 08.979.143/0001-07 neste ato representado pelo a seu Presidente **Sr. PAULO REMÉDIO**, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado á Avenida dos Imigrantes nº 2083, Centro, na cidade de Glória D'Oeste - MT, portador da Cédula de Identidade nº. 428.609 SSP-MT e inscrito no CPF sob nº. 361.992.571-20 doravante denominado, simplesmente de **CONTRATANTE**, que RESOLVE registrar os preços da Empresa: **M. E A. EQUIPAMENTOS LTDA**, CNPJ: 23.833.955/0001-25, localizada à AV Industrial Oscar Berggren, 1495 - Parque Industrial, Nova Odessa - SP, CEP: 13380-360, Telefone: (19) 2218-7997, e-mail: meaequipamentos@hotmail.com, representada pelo seu representante legal Sr. JOSÉ SEBASTIÃO GARCIA, portador da Carteira de Identidade RG: 12.152.154-0 SSP/SP e CPF: 015.183.408-30, **CONTRATADA**, resolvem celebrar o presente ADITIVO motivado pelo deferimento ao pedido de reequilíbrio econômico financeiro feito pela Contratada como previsto no item 7.1.4 da Ata de Registro de Preços.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO ADITIVO

1.1. O Presente Termo Aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico financeiro solicitados e deferidos tempestivamente nos termos dos itens 7.1.1 a 7.1.3 da ATA de Registro de Preços nº 02.3/2019, que DEFERIU pela recomposição do valor do item do Lote 2, Prensa Hidráulica Vertical em 26,34%, passando o valor unitário registrado a vigor com o valor de **R\$ 25.268,00** (vinte e cinco mil, duzentos e sessenta e oito reais).

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

2.1. Para fins exclusivo de cumprimento da Ordem de Fornecimento nº 02, emitida em 29 de setembro de 2020, para fornecimento de 6 (seis) unidades do Lote 2 (dois) e 4 (quatro) unidades do Lote 8 (oito), o prazo de vigência da presente ATA de Registro de Preços fica prorrogada até 30 de junho de 2021.

CLAUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO





3.1. As demais cláusulas e condições estabelecidas pela Ata de Registro de Preços que não foram alteradas pelo presente Termo Aditivo permanecem inalteradas e em plena vigência.

São José dos Quatro Marcos, 10 de dezembro de 2020.

PAULO REMÉDIO

Presidente

M. E A. EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 23.833.955/0001-25

Sr. JOSÉ SEBASTIÃO GARCIA - Representante Legal

PARA ACESSAR O EDITAL E SEUS ANEXOS, [CLICK NOS DOCUMENTOS RELACIONADOS ABAIXO.](#)

ANEXOS:



EDITAL PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2019 - **Publicado:** 21/10/2019 às 12h24m - [pdf] - [1.3MB]



.../...ATA DA SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO - **Publicado:** 21/10/2019 às 12h24m - [pdf] - [7.1MB]



HOMOLOGAÇÃO - Publicação JOMM - **Publicado:** 21/10/2019 às 12h24m - [pdf] - [72.7 KB]



.../...TERMO DE RETIRADA DO EDITAL ... - **Publicado:** 21/10/2019 às 12h24m - [doc] - [108 KB]



.../...ANEXOS DO EDITAL - MODELO PROPOSTA DE PREÇOS - **Publicado:** 21/10/2019 às 12h24m - [docx] - [33.9 KB]

<https://www.nascentesdopantanal.org.br/transparencia/licitacoes/834-processo-de-licitacao-n-08-2019-pregao-pre-sencial-n-05-2019>

